Melalui jalur ini, Sho-
leh Darat mengaji kitab Fath al-Wahhab dan Syarh Bujairami ala al-Khatib di bidang
ilmu Fiqih. Tidak hanya itu, ia juga mendapatkan pengajaran ilmu Nahwu melalui
kitab Alfiyah ibn Malik. Bahkan ia menambahkan bahwa ia mendapat ijazah lang-
sung dari sang guru.

Syeikh Muhammad bin Sulaiman Hasbullah dilahirkan pada tahun 1233 H
atau sekitar tahun 1818 Masehi. Ia mengambil ilmu dari banyak ulama besar di ta-
nah Mekkah. Di antaranya adalah Abdul Hamid as-Syinwani, Abdul Hamid ad-Di-
myathi, Ahmad bin Muhammad ad-Dimyathi (Mufti Syafi’iyyah kala itu), Ahmad
an-Nahrawi, Abdul Ghani ad-Dahlawi, Ahmad Sunnatullah al-Azhary, Muham-
mad bin Kholil al-Qowaqji, dan Hasanain bin Ibrahim al-Maliki.

27 Rabi’ul Akhir 1311 H/7 November 1893 M inilah kita bisa melihat keluasan
pemahaman dan keilmuan Sholeh Darat yang tidak perlu diragukan lagi.

Kiai Sholeh Darat, adalah sosok mumpuni dan alim di jamannya. Kiai
Sholeh Darat memang tidak pernah menaruh perhatian lebih bahkan menulis-
kan daftar guru dan transmisi keilmuannya secara lengkap.

Rasulullah bersabda: “man fassara Al-
Qur’ana biro’yihi falyatabawwa’ maq’adahu mina an-naari” artinya barangsiapa
memaknai Al-Qur’an dengan kehendak dan hawa nafsunya sendiri, tanpa mela-
lui petunjuk Rasulullah SAW atau ijtihad para ulama yang arif, maka tindakan
tersebut berakibat pada tempatnya di neraka jahanam.)

Adapun rujukan Kiai Sholeh Darat dalam pengambilan makna Isyari
tersebut banyak dipengaruhi oleh pendapat Imam Ghazali (w. 505 H/1111 M).
Di mana, Kiai Sholeh Darat memang dalam pengembaraan keilmuannya di Ha-
ramain mendapat ijazah beberapa kitab karya al-Ghazali, di antaranya yang di-
jadikan rujukan dalam tafsirnya adalah Jawahir at-Tafsir, Misykat al-Anwar dan
Ihya’ ‘Ulum ad-Din.